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	Qëllimet dhe Objektivat
	
Në kuadër të Menaxhimit te Sëmundjeve dhe Demtuesve në agrokulture do të shpjegohet  zhvillimi, koncepti dhe klasifikimi i sëmundjeve dhe demtuesve kryesorë te grupet e ndryshme te bimëve .Objektivi kryesor do të jete identifikimi i këtyre dëmtuesve dhe sëmundjeve, metodat alternative të mbrojtes etj. Do te fillohet nga grupi i bimeve te familjes solanacea,si domaten,specin,patateten etj.Pastaj do vazhdohet me perimet gjethore ,pemet berthamore,pemet farore ,grupin e pemve arrore ,drithrat,hardhin e rrushit etj. Qellimi i kësja lënde do të jete njohja me metodat alternative si metoda te integruara,metodat biologjike dhe metodat tjera preventive qe do te sqarohen në kuadër të kësaj lënde .Pa tjeter qe studentet do te njihen edhe me  
praktikat e mira të prodhimit bujqësore duke eleminuar metdat kimike të mbrojtjes apo duke i perdorur ato masa  si alternativen e fundit ne prodhimtarin bujqesore 



	Rezultatet e pritshme
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:
-	Të kuptojë  konceptin e menaxhimit te integruar te semundjeve dhe demtuesve ne mbrojtjen e bimeve . 
-	Të kuptojnë, të dinë dhe të aplikojn masat preventive per patogjenet dhe demtuesit e bimeve 
-	Te kuptojn dallimin  e mbrojtjes  alternative  .
-	Të kuptojn konceptin e mbrojtjes biologjike
-	Te dallojn dhe identifikojn metodat preventive nga ato kurative
-	Të kuptojn faktoret qe ndikojn ne shtimin e numrit te  semundjeve dhe demtuesve  
-	Te njihen dhe zbatojn masat e integruara per luftimin e demtuesve etj,
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